[image: image1.jpg]

	REQUERIMENTO Nº 327/2011

AUTORIA: Vereador VAGNER HERKLOTZ

                                                      Exma.  Senhora Presidente,
                                                      Requeiro, ouvido o Soberano Plenário, ao Sr. Prefeito, seja informado a esta Casa de Leis o motivo ou razão do atraso da transferência da Escola de Educação Infantil do Bairro Nossa Senhora Aparecida para as novas instalações inaugurada no dia 04 de Julho de 2011 e tendo recebido o nome de  Armando Jacinto Brólio.
                                                      JUSTIFICATIVA
                                                      A Escola de Educação Infantil Armando Jacinto Brolio foi inaugurada em solenidade pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito e demais autoridades, no dia 04 de julho de 2011, dia do aniversário do Município, com a promessa de  no segundo semestre deste ano, já entraria em funcionamento, porém já se passaram 60 (sessenta dias) e a mesma encontra-se fechada, frustrando desta forma a expectativa gerada aos pais, professores e principalmente as crianças que estavam eufóricas por poderem estarem freqüentando a nova escola com uma estrutura melhor e conseqüentemente mais confortável.
                                                     Salientamos que no local onde atualmente encontra-se instalada a Escola de Educação Infantil Nossa Senhora Aparecida, Rua Severino de Lima, nº 973 NE, não possui espaço, salas suficientes para atender a demanda de crianças que aguardam vagas, pois somente no  maternal infantil 01, na faixa etária de 1 (um) à 2 (dois) anos de idade existem uma folha de  aproximadamente 50 (cinqüenta) crianças no aguardo de vagas e as instalações ali existentes não comportam tal demanda, uma vez que existe somente 1 (uma) sala disponível e está completa.
                                                      Outrossim, nosso pedido prende-se a necessidade de dar uma informação oficial por parte do Executivo Municipal a diversos pais que diariamente nos tem procurado solicitando tal informação.

                                           Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 5 de setembro de 2011.

    Vereador VAGNER HERKLOTZ

	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/_____                 _________________________

                                                                                                                                   Dalva Lúcia Zambaldi

Lida e aprovada na sessão ordinária do dia ____/____/______

Presidente  ______________________________

                               Ver. Adilson Roque Teixeira (Quino)